flandam, non tamen hoc unicum nequitiae telum adhibuit.

(48) *Τυπτόμενος*. Ita mss. quinque. Editi τυπόμενος.

(49) *Σιωπήσωμεν*. Ita tres vetustissimi codices. Editi σιωπήσωμεν. Paulo post editi ἀνεγκαλοῦντες, ἐφάνησαν ὄν. Sex mss. ut in textu.

(50) *Συνταγμάτων*. Harl. et Coisl. primus συνταγμάτων.

(51) *Ἐγγράφως*. Ita tres vetustissimi codices. Editi ἐγγράφως.

χριστιανούς. Οἱ γὰρ τὰς πολυθρῦλλήτους (52) ἐκείνας ἐπιστολὰς κατὰ Εὐδοξίου καὶ πάσης αὐτῶν τῆς μεριδῶς συγγράφοντες, καὶ περιπέμποντες (53) πάσαις ταῖς ἀδελφότησι, καὶ διαμαρτυρόμενοι φεύγειν τὴν κοινωνίαν αὐτῶν ὡς ὄλεθρον τῶν ψυχῶν, καὶ διὰ τοῦτο μὴ καταδεχόμενοι τὰς ἐπὶ καθαιρέσει αὐτῶν ἐξενεχθείσας ψήφους, ἐπειδὴ παρ' αἰρετικῶν ἦσαν γινόμεναι, ὡς ἐπειθον ἡμᾶς τότε, οὗτοι νῦν, πάντων ἐπιλαθόμενοι, μετ' αὐτῶν γεγόνασι. Καὶ οὐδέμια αὐτοῖς ἄρνησις καταλείπεται· φανερώς γὰρ ἀπεκάλυψαν ἑαυτῶν τὴν προαίρεσιν, ἐν Ἀγκύρῃ τὰς κατ' οἶκον αὐτῶν κοινωνίας κατασπαζόμενοι (54), ἐπειδὴ εἰς τὸ κοινὸν ὑπ' αὐτῶν ἐκείνων οὕτω (55) ἐβλήθησαν. Ἐρωτήσατε οὖν αὐτούς, εἰ ὀρθόδοξος νῦν Βασιλείδης ὁ κοινωνικὸς Ἐκδικίου, διὰ τί, ἀπὸ τῆς Λαρδανίας ἐπανιόντες, τὰ θυσιαστήρια ἐκείνου ἐν τῇ χώρῃ τῶν Γαγγρηῶν κατέστρεφον, καὶ ἑαυτῶν τραπέζας ἐτίθεισαν; διὰ τί καὶ μέχρι νῦν (56) ἐπέρχονται ταῖς Ἐκκλησίαις τῆς Ἀρασειᾶς καὶ Ζήλων, καὶ παρ' ἑαυτῶν ἐγκαθιστώσι πρεσβυτέρους καὶ διακόνους; Εἰ μὲν γὰρ οἱ ὀρθόδοξοι κοινωνοῦσι, τίνας ἔκκεν ὡς αἰρετικοὺς ἐπέρχονται; εἰ δὲ ὡς αἰρετικῶς (57) ἐπειλήφασιν, πῶς τὴν κοινωνίαν αὐτῶν οὐκ ἐκτρέπονται; Ταῦτα οὐχὶ καὶ παιδιτικῆ διαβολῆ ἔχεται, ἀδελφοὶ τιμώτατοι, ὅτι ἀεὶ πρὸς τὸ ἴσον συμφέρον βλέποντες ἢ διαβάλλειν τινὰς. ἢ συνιστῆν ἐπιχειροῦσι; Καὶ ἡμῶν τοίνυν ἀπέστησαν, ὡς ἀνεπαύθησαντες, ὅτι οὐκ ἀντεγράψαμεν (58) (τοῦτο γὰρ ἔστιν ἐφ' οὗ μάλιστα λέγουσι παρωξύνεσθαι), οὕτε ὅτι τοὺς χωρεπισκόπους, οὓς λέγουσιν ἀπεσταλμέναι, οὐκ ἐδεξάμεθα. Καίτοι δώσουσι λόγον τῷ Κυρίῳ οἱ τοῦτο κατασκευάζοντες. Εἰς γὰρ τις Εὐστάθιος, ἀποσταλεὶς, καὶ γράμματα διαδοὺς τῇ τάξει τοῦ Οὐκαρίου (59), τρεῖς ἡμέρας ποιήσας ἐπὶ τῆς

A stolas contra Eudoxium totamque ejus factionem conscripserunt, et ad omnes fraternitates transmissere, quique obtestati sunt, ut eorum fugeretur communio, tanquam animarum pernicies, ad idcirco latas de sua depositione sententias non admiserunt, eo quod 347 ab hæreticis latæ essent, uti tunc nobis persuadebant; ii nunc omnium oblitii, una cum ipsis versantur. Neque ullus illis relinquendus negandi locus: manifeste enim nudaverunt suum ipsorum propositum, cum Ancyræ in domibus communionem eorum amplexi sunt, et quod publice ab illis nondum recepti sint. Itaque eos interrogate, si nunc orthodoxus Basilides Ecdicii communicator, cur ex Dardania revertentes, altaria illius in Gangrenorum regione subverterint, et mensas ipsi suas posuerint: cur etiam hactenus insectati sint Ecclesias Amasææ et Zolorum, ac per se ipsi presbyteros illic ac diaconos constituerint? Etenim si ut cum orthodoxis communicant, cur ut hæreticis insectantur? sin autem hæreticos existimant, cur communionem eorum non aversantur? Nonne hoc, fratres cumprimis colendi, vel pueri clare perspiciant, semper eos compendii causa facere, ut aliquos accenserent, aut commendent? Et a nobis itaque defecerunt, neque id indignantes, quod non rescripserimus (illud enim est quo se maxime offensos dicunt fuisse), neque quod chorepiscopos quos se mississe aiunt, non exceperimus. Verum Domino rationem reddent, qui hoc comminiscuntur. Missus enim unus aliquis Eustathius, cum litteras tradidisset cohorti Vicarii, ac dies tres in urbe commoratus esset; ad sua reversurus, multo jam vespere, dormiente me, dicitur ad nostras ædes

(52) Πολυθρῦλλήτους. Harl. et Coisl. primus πολυθρῦλλήτους. Ibidem Reg. secundus et Coisl. secundus καὶ πάσης αὐτοῦ.

(53) Περιπέμποντες. Ita tres vetustissimi codices cum Vat. et Regio primo. Editi παραπέμποντες.

(54) Κατασπαζόμενοι. Ita tres vetustissimi codices. Editi ἀσπαζόμενοι.

(55) Ἐκείνων οὕτω. Ita septem mss. Editi ὑπ' αὐτῶν οὕτως. Codicum mss. lectio confirmatur ex epist. 237, ubi ait Basilium nondum Eustathium admitti ad peroptatam Arianorum communionem potuisse.

(56) Καὶ μέχρι νῦν. Nimum stricte hæc interpretatur Tillenontius, tom. IX, pag. 236. Existimat enim Eustathium, tum cum acerrime Basilium exagitaret anno 375, Arianos harum Ecclesiarum episcopos insectatum esse, ut catholicam plebem ad se alliceret, et a Basilio abstraheret; atque hos esse motus, quos ab Eustathio in Dazimone excitatus queritur Basilium in epistola 216. Sed 4^o Dazimone non perturbavit Eustathius insectandis Arianis, sed exagitando Basilio et calumniis ac opprobriis conperiendo, ut ex epistola 205 perspicui potest. 2^o Verisimile non fit Eustathium, postquam discessit a communione Basilii, ac gratiæ apud Euzonium inuendæ consilium cepit, tam insignem Arianis contumeliam fecisse, ut in Ecclesiis, quas invaserant, catholicos presbyteros et diaconos ordinaret. Hoc ei magnum vitium inerat, quod se ad munus temporum et vicissitudinum colorem sineret, ac mutatis rebus totus immutaretur ab eo

qui antea visus fuerat: sed nimium rebus suis attentus erat, quam ut Arianis bellum audacter inferret, tum cum eorum gratiæ vilem se captorem præberet. 3^o Illud καὶ μέχρι νῦν, etiam hactenus, de iis dici potest, quæ sua sponte satis remota, cum aliis comparata, recentia videntur. Sic in comment. in Isaiam, n. 252: Ἡ νῦν παραδυστήσασα τῶν Ἀνομοίων αἰρεσις. Quæ nunc pullulavit Anomæorum hæresis. In epist. 169, τὸ νῦν ἀνακύψαν τῶν ἀεὶ κατωτομεῖν ἐπιχειροῦντων ζήτημα, Nunc prodians ab hominibus semper novi aliquid inducere conantibus quæstio. Vide notas ad epistolam 237. Ideo ergo Basilium Eustathium Ecclesias Zolorum et Amasææ etiam hactenus insectatum esse dicit, quia hoc illius factum multo recentius erat iis, quæ ex Dardania rediens sub Juliano in Gangrenorum regione designaverat. Sed quamvis hoc facinus altero recentius sit, videtur tamen illud addidisse Eustathius, antequam a Basilio discederet, vel etiam antequam aucta, Valentis præsentia, Arianorum auctoritas metum ei incussisset.

(57) Ὡς αἰρετικῶς. Deest vocula in Regio utroque. Vat. et Coisl. secundo.

(58) Ὅτι οὐκ ἀντεγράψαμεν. Hæc addita ex septem mss. Ibidem Regius uterque et Coisl. secundus παρωξύνεσθαι.

(59) Εἰς γὰρ τις... τοῦ Οὐκαρίου. Ita septem mss. Editi εἰς γὰρ ἐστὶ... τοῦ Ἰκαρίου. Ibidem editti διδοῦς. Harl. uterque Coisl. et uterque Regius διδοῦς.

venisse. At dormire me cum audisset, abiit, nec jam postridie ad me accessit : sed ad hunc modum suo erga nos officio perfunctorie expleto, rediit. Atque hoc est crimen, quod nos commisimus, et patientes illi homines delictum illud præterita nostra servitute, quam ipsis in dilectione servivimus, non compensarunt : sed iram in nos suam usque adeo incenderunt ob hoc erratum, ut nos ab omnibus orbis terrarum Ecclesiis, saltem quantum in ipsis fuit, excommunicari fecerint.

3. At revera non ea est dissidii causa : sed quæ existimarunt tum demum se Euzoio probatum iri, si ipsi se a nobis abalienarent, illas sibi ipsis causas excogitaverunt, ut aliquam apud illos commendationem ex bello nobis indicto reperirent. Hi nunc et de Nicæna detrahunt **348** fide, nosque vocant *homoousiastas*, quia in illa fide unigenitum Filium Deo et Patri *homoousion* constitemur, non quod una essentia in duo fraterna sit divisa, absit ! non enim id cogitavit sancta illa ac Deo dilecta synodus, sed quia quod est Pater secundum essentiam, hoc et Filius intelligi debet. Sic enim nobis illi exposuerunt, cum dixerunt : *Lumen de lumine*. Est autem Nicæna fides, allata ab ipsis ex Occidente formula, quam Tyanensi synodo tradiderunt, a qua et suscepti sunt. Sed habent sapientem quamdam regulam ad suas ejusmodi mutationes, ut fidei verbis, non secus ac medici, utantur pro tempore, aliter alias sese ad propositos morbos accommodantes. Cujus sophismatis imbecillitatem non me arguere, sed vos decet intelligere. Dabit enim vobis Dominus intelligentiam ¹⁷, ut cognoscatis quæ recta sit doctrina, et quæ obliqua ac perversa. Si enim aliam alias fidei formulam scribere decet, et cum tempore immutari, falsa est sententia dicentis : *Unus Dominus, una fides, unum baptisma* ¹⁸. Sin hæc vera sunt, nemo vos decipiat inanibus his verbis ¹⁹. Nos enim calumniantur, quasi novi aliquid tradamus de Spiritu sancto. Rogate igitur quænam illa novitas. Constitemur enim nos, quod ad accepimus, cum Patre et Filio conjunctum esse Paracletum, nec cum creatura numerari. Nam in

A πόλεως, και μέλλων ἀπαρτειν ἐπὶ τὰ ἴδια, ἰστέρας ἤδη βαθείας, καθεύδοντέ μοι λέγεται πλησῆσαι τῷ οἰκῆματι ἡμῶν. Ἀκούσας δὲ, ὅτι καθεύδω, ἀπλῆθύν, οὐκέτι τῇ ὑστεραίᾳ ἡμῖν προσήγγισεν, ἀλλ' οὕτως ἀφοσιωσάμενος τὸ καθ' ἡμᾶς, ἐπανήθε. Καὶ τοῦτο ἐστὶ τὸ ἐγκλημα, ὃ ἠδικήσαμεν ἡμεῖς, καὶ οἱ μακρόθυμοι οὐκ ἀντεστάθμησαν (60) τὴν πρὸ τούτου δουλείαν ἡμῶν, ἣν ἐδουλεύσαμεν αὐτοῖς ἐν ἀγάπῃ, τῷ πταίσματι τούτῳ· ἀλλὰ τοσοῦτον ἰδάρουν τὴν καθ' ἡμῶν ὀργὴν ἐπὶ ταύτῃ τῇ ἀμαρτίᾳ, ὥστε πάσαις ταῖς κατὰ τὴν οἰκουμένην Ἐκκλησίαις, τό γε εἰς αὐτοὺς ἦγον, ἐκκηρύχτους ἡμᾶς ποιῆσαι.